Thời giặc Minh xâm lược nước Đại Việt, năm 1414 tháp bị quân Vương Thông
tàn phá tháp Báo Thiên để chế ra súng đồng giữ thành, nền tháp Báo Thiên còn
lại to như một quả đồi, còn trơ một nền và một đống gạch vụn như núi, người ta
vẫn còn nhìn thấy mấy chữ “Lý triều đệ tam đế”. Đến năm Bính Ngọ (1786) đất
nước có chiến tranh, chùa tuy không bị đốt cháy, nhưng đã bị đổ nát. Đến năm
Đồng Khánh nguyên niên (1886) chùa trở thành một cảnh hoang vu cô tịch[11].